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Abstrakt 

Institucioni i trashëgimisë konsiderohet si një ndër institucionet më të vjetra të së drejtës civile dhe 

paraqitet si një fakt social në çdo shoqëri. Për të kuptuar më mirë institutin e trashëgimisë duhet të 

analizohet e kaluara e saj ndër vite, e tashmja si dhe e ardhmja e saj. Në këtë punim do të trajtohen 

përpjekjet për të harmonizuar ligjin e trashëgimisë në Evropë, duke bërë krahasime nga e kaluara, 

duke vazhduar me të tashmen dhe pastaj me të ardhmen. Harmonizimi i ligjit tonë me legjislacionin 

evropian është kushti kryesor për antarësimin e Kosovës në Bashkimin Evropian. 

Trashëgimia është praktikë e marrjes së pronës private, titujve, borxheve, të drejtave, privilegjeve, 

të drejtave dhe detyrimeve pas vdekjes së një individi. Rregullat e trashëgimisë ndryshojnë midis 

shoqërive dhe kanë ndryshuar me kalimin e kohës. Dallimet për sa i përket trashëgimisë ligjore, 

trashëgimisë testamentare, mbrojtjes së personave të afërt me të ndjerin dhe përgjegjësisë për 

borxhet e trashëgimisë pengojnë funksionimin e tregut të përbashkët, lëvizjen e lirë të njerëzve 

dhe kapitalit. Prandaj është i nevojshëm ndryshimi i ligjit të Trashëgimisë në Evropë. Si burim 

thelbësor në kuadër të fushës së trashëgimisë brenda shteteve të Bashkimit Evropian konsiderohet 

“Rregullorja Nr. 650/2012 mbi trashëgiminë”, andaj viteve te fundit i është kushtuar shumë 

rëndësi. 

Kosova synon që të bëjë ndryshime dhe përpjekje për të harmonizuar ligjin e trashëgimisë me 

legjislacionin e BE-së, pra me standarde evropiane përkatësisht me acquis të BE-së më qëllim që 

të bëhet shtet antarë i Bashkimit Evropian. 
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Abstract 

The institution of inheritance is considered one of the oldest institutions of civil law and is 

presented as a social fact in every society. In order to understand better the heritage institute, its 

past over the years, its present as well as its future must be analyzed. In this paper, efforts to 

harmonize inheritance law in Europe will be addressed, making comparisons from the past, 

continuing with the present and then with the future. Harmonization of our law with European 

legislation is the main condition for Kosovo's membership in European Union. 

Inheritance is the practice of receiving private property, titles, debts, entitlements, privileges, 

rights, and obligations upon the death of an individual. The rules of inheritance differ among 

societies and have changed over time. Differences in terms of legal inheritance, testamentary 

inheritance, protection of persons close to the deceased and responsibility for inheritance debts 

hinder the functioning of the common market, the free movement of people and capital. Therefore 

it is necessary to change the law of Inheritance in Europe. "Regulation No. 650/2012 on 

inheritance, it is considered as an essential resource within the field of heritage within the European 

Union states, so in recent years it has been given a lot of importance. 

Kosovo intends to make changes and efforts to harmonize the law of inheritance with EU 

legislation, that is, with European standards and with the acquis of the EU in order to become a 

member state of the European Union. 
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